de 2013 y 2012 representa la exposición máxima al riesgo de crédito, el cual se resume a

continuación:

Notas 2013 2012

Efectivo y equivalentes de efectivo 6 US$ 1,233,866 1,877,943

Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento 7 1,267, 886 308,890

Activos financieros disponibles para la venta 8 672,696 883,428

US$ 3,174,448 3,070,261

Activos Financieros - Inversiones

La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuaciones en los precios de sus
inversiones clasificadas en su estado de situación financiera como mantenidas hasta

el vencimiento e Inversiones disponibles para la venta. De otro lado, la Compañía
diversifica su cartera de inversiones a fin de reducir su exposición al riesgo de precio.
La diversificación del portafolio se efectúa de acuerdo con límites establecidos por la
Administración.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los
años 2013 y 2012 si el precio de los instrumentos financieros que cotizan en bolsa se
hubiera incrementado/reducido 5% y las demás variables se hubieran mantenido
constantes.

Efecto en la

Incremento/reducción utilidad antes

en el precio de las de impuesto

Año inversiones que cotizan a la renta

2013 +5% US$ 164,342

-5% 148,690

2012 +5% 96,449

-5% 59,616

Riesgo de Tasa de Interés

Debido a que la Compañía no registra pasivos que generen intereses no está
expuesta al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo ni sobre el valor
razonable de su deuda. Los instrumentos financieros que generan intereses
corresponden a las inversiones en certificados de depósito y obligaciones. La

Administración coloca sus excedentes de efectivo diversificando su portafolio de
inversiones en las diferentes instituciones financieras, que ofrezcan mejores
rendimientos y tomando en consideración su calificación de riesgo. El objetivo de la
Administración es tratar de mantener constante el valor de estos excedentes hasta el